

# ALGORITMO DE TRATAMIENTO DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

PACIENTE CON DIAGNÓSTICO DE ENFERMEDAD DE ALZHEIMER (EA)

Evaluar la funcionalidad basal y el estado médico y psiquiátrico  
 Minimizar el uso de medicación anticolinérgica  
 Revisar opciones de medicación (eficacia potencial, efectos adversos y coste)

EA leve-moderada

EA moderada-grave

Comenzar tratamiento con inhibidores de la acetilcolinesterasa (IACE)

Comenzar tratamiento memantina ± IACE\*

	Dosis inicial	Dosis objetivo
<b>Donepezilo</b>	5 mg/24h	10 mg/24h
<b>Galantamina</b>	8mg/24h	16-24 mg/24h
<b>Rivastigmina Oral</b>	3mg/24h	6-12mg/24h
<b>Parches</b>	4,6 mg/24h	9,5-13,3 mg/24h

Posología: pauta ascendente hasta alcanzar dosis objetivo (20mg/24 horas).

- Semana 1: 5mg/24h
- Semana 2 : 10 mg/24h
- Semana 3: 15 mg/24 h
- Semana 4 en adelante: 20 mg/24h

Existe una presentación ajustada a esta pauta, con 7 comprimidos de cada dosis.

Reevaluar al paciente cada 2-4 semanas tras el inicio del tratamiento. Tratar los efectos adversos que aparezcan

\*No está claramente establecida la significación clínica de la adición de memantina a IACE

El paciente tolera la medicación y mantiene dosis estables

El paciente no tolera la medicación o sufre deterioro funcional

Seguimiento cada 3-6 meses y continuar tratamiento mientras se mantenga la situación clínica

Cambiar de IACE. Reevaluar cada 2-4 semanas al inicio del tratamiento

Si el paciente sufre deterioro considerar tratar como moderada-grave

## CONSIDERAR LA RETIRADA DEL TRATAMIENTO EN LOS SIGUIENTES CASOS

- Falta de efectividad y no efecto en regresión o mejora de la enfermedad
- Barthel 0, GDS 7, MMSE < 6
- Aparición de comorbilidades/situación terminal
- Malnutrición con disfagia y desnutrición
- Efectos gastrointestinales severos

1. Boletín Terapéutico Andaluz. Escuela Andaluza de Salud Pública . CADIME. Enfermedad de Alzheimer: tratamiento farmacológico. Año 2014, Volumen 29, nº1. Disponible en: <http://dx.doi.org/10.11119/BTA2014-29-01>
2. Ficha técnica donepezilo, disponible en [https://www.aemps.gob.es/cima/dochtml/ft/61870/FichaTecnica\\_61870.html](https://www.aemps.gob.es/cima/dochtml/ft/61870/FichaTecnica_61870.html)
3. Ficha técnica rivastigmina oral , disponible [https://www.aemps.gob.es/cima/dochtml/ft/76596/FichaTecnica\\_76596.html](https://www.aemps.gob.es/cima/dochtml/ft/76596/FichaTecnica_76596.html)
4. Ficha técnica galantamina, disponible en [https://www.aemps.gob.es/cima/dochtml/ft/74626/FichaTecnica\\_74626.html](https://www.aemps.gob.es/cima/dochtml/ft/74626/FichaTecnica_74626.html)
5. Ficha técnica memantina, disponible en [http://www.ema.europa.eu/docs/es\\_ES/document\\_library/EPAR\\_-\\_Product\\_Information/human/000463/WC500058763.pdf](http://www.ema.europa.eu/docs/es_ES/document_library/EPAR_-_Product_Information/human/000463/WC500058763.pdf)